
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  400 DEL 28/11/2018 

 

OGGETTO: Acquisto n. 2 macchine operatrici trincianti tagliaerba da destinare alle attività di 

manutenzione delle opere di bonifica.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

Vista la nota consortile prot. 15816 del 21/09/2018 con la quale è stato richiesto alla Regione Puglia 

- Servizio Irrigazione e Bonifica il finanziamento per l’acquisto di n. 2 macchine operatrici trincianti 

tagliaerba di nuova generazione da destinare alle attività di manutenzione delle opere di bonifica; 

Vista la nota della Regione Puglia – Servizio Irrigazione e Bonifica n. 10598 del 21/09/2018, 

acquisita al protocollo consortile al n. 17088 in data 24/09/2018, che ha autorizzato l’acquisto delle 

suddette macchine operatrici previo espletamento di indagine di mercato da parte del Consorzio con 

la precisazione che il termine ultimo per la rendicontazione delle spese sostenute dovrà avvenire 

perentoriamente entro e non oltre il 2018; 

Rilevato che: 

- è stata effettuata un’indagine di mercato esplorativa fra n. 15 operatori economici, selezionati fra 

quelli aventi maggiore visibilità sul web, finalizzata all’individuazione di soggetti interessati a 

partecipare alla fornitura di n° 2 macchine operatrici trincianti tagliaerba aventi idonee 

caratteristiche come da scheda tecnica allegata alla lettera di invito; 

- che fra gli operatori economici invitati l’unica ditta avente macchine operatici con i requisiti 

tecnici richiesti che ha risposto alla manifestazione di interesse, giusta nota acquisita al protocollo 

consortile al n. 19069 del 23/10/2018, è stata la Energreen srl con sede in Pojana Maggiore (VC); 

Considerato che, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 63 comma 2 lett. b punto 3 del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., con nota n. 19965 del 07/11/2018 è stata richiesta un’offerta economica per la 

fornitura di che trattasi; 

Rilevato che la ditta Energreen srl ha formulato la miglior offerta, inviata a mezzo pec ed acquisita 

al protocollo consortile al n. 20208 del 12/11/2018, per un importo pari a € 129.350,00 + iva/cad. e 

quindi per un importo complessivo di € 315.614,00 comprensivo di iva, ritenuto congruo; 

Considerato che con nota n. 20558 del 16/11/2018 è stata richiesta al Servizio Irrigazione e Bonifica 

della Regione l’autorizzazione alla spesa per il succitato importo di € 315.614,00; 

Accertato che il suddetto Servizio della Regione Puglia con nota n. 13671 del 27/11/2018, acquisita 

al protocollo consortile al n. 21209 del 28/11/2018 ha autorizzato la spesa per l’importo 

complessivo di € 315.614,00; 



Ritenuto, pertanto, di affidare la predetta fornitura alla citata ditta alle condizioni della lettera di 

invito ed ai prezzi dell’offerta per l’importo di € 258.700,00, oltre ad I.V.A. per un totale 

complessivo di € 315.614,00; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, onde consentire la 

rendicontazione della spesa entro il corrente anno, così come richiesto dal Servizio Irrigazione e 

Bonifica della Regione Puglia con nota n. 10598 del 21/09/2018, acquisita al protocollo consortile 

al n. 17088 in data 24/09/2018; 

Accertato che la spesa trova copertura finanziaria nell'ambito delle economie realizzate dalla 

Regione Puglia in sede di gara e recate con determina del Dirigente del Servizio Irrigazione e 

bonifica                  n. 150/036 del 10/12/2012; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di affidare la fornitura di n. 2 macchine operatrici trincianti 

tagliaerba da destinare alle attività di manutenzione delle opere di bonifica alla ditta Energreen srl, 

con sede in Pojana Maggiore (VC) (P.IVA 02799730243), alle condizioni della lettera di invito ed 

ai prezzi dell’offerta pervenuta, per l’importo complessivo di € 315.614,00, incluso I.V.A.. 

La spesa trova copertura finanziaria nell'ambito delle economie realizzate dalla Regione Puglia in 

sede di gara e recate con determina del Dirigente del Servizio Irrigazione e Bonifica n. 150/036 del 

10/12/2012. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi esposti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/11/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


